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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov om tilvirkning og forhandling en gros m.m. af 
mejeriprodukter, mejeriproduktloven, er fra 1973 og 
er på mange punkter ikke længere tidssvarende. Til- 
svarende gælder loven om mælk og konsummælk- 
produkter fra 1975. Blandt andet er der behov for en 
række tilpasninger i lyset af udviklingen af EF-retten 
og den almindelige tekniske udvikling. Det er derfor 
hensigten i nær fremtid at indlede en tilbundgående 
revision af de nævnte regelsæt, hvorunder reglerne 
vedrørende mejeriprodukter og konsummælk blandt 
andet sammenskrives og tilpasses udviklingen. Med 
nærværende lovforslag foreslås derfor alene de æn- 
dringer i mejeriproduktloven, som ikke kan afvente 
en mere tilbundsgående lovrevision. 

1. Mejeriproduktlovens gældende regler, hvorefter 
indførsel af mejeriprodukter, herunder de i § 16 
nævnte erstatningsprodukter, forudsætter Land- 
brugsministeriets autorisation eller tilladelse, strider 
for så vidt angår indførsel fra de øvrige EF-lande 
mod reglerne i EØF-Traktaten om varernes frie be- 
vægelse. Tilsvarende gælder, at der ikke vil kunne 
fastsættes særlige begrænsninger for anvendelse af 
mejeriprodukter, der lovligt er indført fra andre EF- 
lande. 

Det foreslås derfor, at de nævnte regler indskræn- 
kes til kun at omfatte indførsel fra lande uden for EF. 

Det foreslås samtidig, at landbrugsministeren be- 
myndiges til for indførsel fra EF-lande at fastsætte de 
regler under hensyn til Traktatens bestemmelser, der 
er nødvendige for at beskytte den offentlige sundhed 
m.m. 

2. Produktion af blandingsprodukter af mælkefedt 
og vegetabilsk fedt er ifølge den gældende mejeripro- 
duktlov forbudt, idet tilvirkning og behandling af me- 
jeriprodukter ikke må foregå i lokaler, hvori der tilli- 
ge behandles eller opbevares andre fedtstoffer eller 
andre proteiner end mælkefedt og mælkeprotein, el- 
ler i lokaler, der står i umiddelbar forbindelse med 
disse. Landbrugsministeren kan dog dispensere fra 
forbuddet, og Landbrugsministeriet har siden foråret 

1990 dispenseret fra bestemmelserne, blant andet un- 
der hensyn til, at EØF-Traktaten udelukker et forbud 
mod indførsel af blandingsprodukter produceret i 
andre EF-lande. Det er i øvrigt Landbrugsministeri- 
ets opfattelse, at der ikke længere er nogen baggrund 
for at hindre tilvirkning af blandingsprodukter af den 
nævnte type i Danmark. Det gældende forbud fore- 
slås derfor ophævet. 

3. Lurmærket, som siden 1911 har været registreret 
af Landbrugsministeriet, er i Danmark registreret 
som et fællesmærke, der garanterer produktets kvali- 
tet og oprindelse. Lurmærket og en række dertil knyt- 
tede vare- og fællesmærker er endvidere registreret i 
en lang række andre lande. Mærkerne anvendes i dag 
kun på smør, ost og mælkekonserves. 

I handlingsplanen for afbureaukratisering foreslås 
registreringen af lurmærket og de dertil knyttede 
mærker overdraget til erhvervet, idet man ikke læn- 
gere finder, at kvalitetskontrol bør være et offentligt 
anliggende. 

Det foreslås derfor i lovforslaget, at landbrugsmi- 
nisteren bemyndiges til på en række betingelser at 
overdrage registreringen af mærkerne til mejerier- 
hvervet og til fremover at fastsætte de bestemmelser, 
som i øvrigt vil være nødvendige for at videreføre 
mærkerne som beskyttede fælles- eller varemærker. 
Hjemmelen til at fastsætte regler om kvalitetsmærk- 
ning og -kontrol i øvrigt foreslås samtidig ophævet. 

Spørgsmålet om overdragelse af registreringen af 
lurmærket til erhvervet har været forhandles med 
Danske Mejeriers Fællesorganisation, og der er op- 
nået enighed om en aftale, hvorefter Fællesorganisa- 
tionen på en række betingelser overtager rettigheder 
og forpligtelser i forbindelse med de nævnte mærker i 
forhold til lande, hvor mærkerne stadig skønnes at 
have en markedsmæssig interesse. Ifølge aftalen, der 
indgår under forbehold af, at der gennemføres de for- 
nødne lovændringer, overtager Fællesorganisationen 
mærkerne pr. I. marts 1991. 

Ifølge aftalen skal enhver i Danmark beliggende 
virksomhed, der er godkendt til forarbejdning af 
mælk og mælkeprodukter, uanset medlemsskab af 
Danske Mejeriers Fællesorganisation, have adgang 


